*admirable*⁶⁵. Y esta es la imagen exacta que pinta el *magister Testamenti* de sí mismo y del buen alquimista: alguien que hace cosas admirables y prodigiosas operando con las virtudes ocultas, pero cuyas obras no deben confundirse con los milagros de la magia, los encantamientos, la necromancia, *incantamentum magicae artis, incantacionem cum figura magice*, o los *miraculum per artem confusam*⁶⁶.

Otra de las fuentes básicas del AI en todo este asunto es el *Antipocras seu liber empiricorum* de Nicolás de Polonia⁶⁷. Allí se adoctrina sobre el empleo de las virtudes celestes, puestas bajo el patrocinio de Hermes / Enoch, a quien se le identificaba en esa época con el máximo representante de la magia astrológica⁶⁸:

Mortiferis telis plagata domus Raguelis. Denuo fit felix medicamento Raphaelis. Thobiam Raphael de pisce cor et iecus et fel. Sumere precepit, pater eius felle recepit Visum destructum, vertens in gaudia luctum. Per sumum iecoris aufertur causa doloris. Sarre nubentis hostisque viros perimentis. Vis enervatur, quando iecur igne crematur. Die ergo, si scis, que sit complexio piscis. Quo sic curatur cecus demonque fugatur: Sicut in hoc pisce fuit, in multis quoque disce vim fore celestem, Ptholomeum do tibi testem. Ac in Timeo Platonem cum Ptholomeo. Virtus nempe dei vim celestis speciei. Confert sepe rei meritis sine materiei. Hiis elementalis non est neque materialis. Quam terre natis sic dat bonitas deitatis. Immo formalis ac si sit vis animalis [...] Ait hinc doctissimus Hermes: Vires in propria dat celis summa sophia, quas sibi re vera collatas celica spera confert sensatis animalibus et vegetatis. Ac condensatis, lapidali mole gravatis. Has bene qui sciret, fieri sine demone quiret. Factor mirorum, que fiunt arte magorum. Hermetis dicta nullatenus extimo ficta. Namque modo simili de te miracula vili. Multociens feci, perceperunt ea ceci. Et surdi claudique viri, mihi deputo

⁶⁵ ARNAU DE VILANOVA, (1975), *Aphorismi de gradibus*, Edicions Universitat Barcelona, II, p. 196: “...medicos qui potest earum habere noticiam inter ceteros est mirabilis”.

⁶⁶ *Testamentum* I, 42: “...cum Deus gloriosus et summus conditor posuerit multas secretas virtutes in lapidibus et in herbis, cum quibus, si forent cognite, multa opera miraculosa fierent supra terram, que simplices gentes absque dubio reputarent ad miraculum”. Ibid., I, 72: “...tantam virtutem in ista substancia, quod ipsa potest penetrare et tingere te facere res miraculosas per potentiam, quam ipsa accepit et acquisivit in gravi pigna ignis et altorum et bassorum potentium elementorum. Et ideo ipsa vincit omne, quod est subtilis et superius, per suam magnam fortitudinem, et est in natura res secreta et fortiter miraculosa, gentes simplices reputant ad miraculum, aut factum per incantacionem cum figura magice”. Ibid., I, 90: “Verumptamen, fili, credas quod non fiat per miraculum nec per artem confusam, sicut multi infatuati credunt...”. Ibid., II, 30: “Quod, quando fit, reputatur pro miraculo contra cursum Nature. Icciro qui ignorant potentiam talis rei credunt quod sit incantamentum”. Apertorium, en: *Verae alchemiae artis*que, 1561, II, p. 112: “Et fili, in subtili substantia condensant se qualitates elementorum, et propter hoc capiuntur: et per hoc elementa sunt quae dant tam multas virtutes in illam substantiam, per quas ipsa poterit penetrare et tingere et facerem operationem mirabilem, quam populus communis et ignarus aestimat pro maximo miraculo: sic quod putant tale factum esse per incantamentum magicae artis”.